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Znane jest powlekanie wyrobów cera¬
micznych (ceglarskich) płynną masą o-
chronną, składającą się głównie z kleju
mącznego, w celu otrzymania powierzchni
takowych o czystej barwie. Zarówno zna¬
na masa ochronna jak i przyrząd do po¬
wlekania surowych kształtówek tą masą
posiadają wady. Znana masa zwilżająca
ulega przed związaniem, z powodu zawar¬
tych w niej organicznych suhstancyj, ze¬
psuciu i traci przez to zdolność wiązania.
Rozdzielanie masy na bryle cegieł jest rów¬
nież mało skuteczne, ponieważ wielka
część masy ochronnej ulega zniszczeniu i
nie osiąga się pożądanego działania.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób powlekania wyrobów cera¬
micznych masą ochronną, która nie posia¬

da opisanych wad, oraz urządzenie do wy¬
konywania sposobu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania urządzenia według wynalazku w wi¬
doku zboku.

W zbiorniku 1 znajduje się płynna ma¬
sa, okładająca się z wodnego rozczynu o-
koło 10% wagowych kleju lub innego po¬
dobnego środka, 5% wagowych środków
dezynfekcyjnych, np. fenolu, formaldehy¬
du, kwasu karbolowego, oraz środków za¬
pobiegających rozpuszczaniu się masy,
jak, np., rezynit, bakelit, kalafonja i inne
środki żywiczne.

Masa przepływa ze zbiornika / prze¬
wodem 2 i zaworem 3 do rozdzielacza 4,
zaopatrzonego w pasek filcowy 5, który
rozkłada masę na powierzchni wytłoczo-



nej bryły 6. W celu równomiernego roz¬
dzielenia masy ,, ochronnej na powierzch¬
niach ż^ilźknydh* cegieł lub kształtowej
stół 7 wtraz z przyrządem do odcinania
jest ustawiony skośnie, przez co masa
zwilżająca spływa ku wylotowi prasy i zo¬
staje równomiernie rozdzielona na po¬
wierzchni bryły zapomocą paska filcowe¬
go 5. Nadmiar masy ochronnej spływa do
zbiornika 10.

Zaleta użycia płynnej żywicznej masy,
zadanej kwasami, polega na tern, że masa
ta zapobiega przejściu środków klejących
w istan gnijący. Masa ta ochrania również
kształtówki, które po powleczeniu wpro¬
wadza się do pieca do wypalania, od tak
cwanych nalotów z ogrzewania.

Jak wiadomo w piecu do wypalania ce¬
gły ^powstają pary wodne, zawierające
wapno, które osiadają na powierzchni ce¬
gieł i kształtówek. Przy wypalaniu woda
wyparowuje, a wapno osiada na po¬
wierzchni, tworząc biało-popielaty nalot,
który zostaje wypalony i niszczy ddbry
wygląd cegieł i kształtówek.

Znajdująca się na powierzchni cegieł
powłoka ochronna zapobiega osadzeniu
się tych par na cegłach, które mogą się
tylko osadzać na powłoce ochronnej. Skła¬
da się ona z opisanych materjałów orga-
niczych i zostaje przez płomień spalona.

Pozostaje tylko luźny popiół, który odpa¬
da przy wywożeniu cegieł z pieca.

Zastrzeżenia patentowe*

1. Masa do zwilżania lic wyrobów ce¬
ramicznych, znamienna tern, że składa się
z wodnego rozczynu zawierającego około
10% wagowych kleju lub innego podobne¬
go środka 5% wagowych środków dezyn¬
fekcyjnych, np, fenolu, formaldehydu, kwa¬
su karbolowego, oraz środków zapobiega¬
jących rozpuszczaniu się masy, jak np. re-
zynit, bakelit, kalafonja i inne środki ży¬
wiczne.

2. Urządzenie do zwilżania wyrobów
ceramicznych masą według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że składa się ze zbiornika (1),
połączonego z przewodem (2) zaopatrzo¬
nym w rozdzielacz (4), i pasek filcowy (5)
do rozkładania masy ochronnej na wytło¬
czonej bryle (6), przesuwającej się na sto¬
le (7), którego przedni koniec jest wyż¬
szy od tylnego końca, wskutek czego nad¬
miar masy spływa ku prasie, a następnie
do zbiornika (10).

M. P e r k i e w i c z.
Zastępca; Dr. inż. M, Kryzan,

rzecznik patentowy.
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